
  

 

 

 

Provincia di Forlì-Cesena 

 

CONSIGLIO PROVINCIALE 

SEDUTA DEL 20/12/2023 

 

 DELIBERA N°  33 del 20/12/2023 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026 
 

In seduta odierna pubblica in sessione ordinaria di Prima convocazione nella Sala consigliare della 

Residenza Provinciale, il Consiglio Provinciale di Forlì-Cesena convocato nelle forme previste, si è 

riunito alle ore 14:25 con l’assistenza del Segretario Generale Mei Manuela Lucia. Sono presenti 

all’appello nominale n° 12 su n° 13 i Sigg.ri: 

 
 Nome    Nome   

1 LATTUCA ENZO P  8 GARAVINI MILENA P  

2 ANCARANI VALENTINA P  9 GARBUGLIA LUCIANA P  

3 BACCINI MARCO P  10 GOZZOLI MATTEO P  

4 BARUFFI SAURO P  11 MORETTI LUCIO P  

5 CASTAGNOLI ENRICO P  12 RINIERI MARIA TERESA P  

6 DARDI GIANCARLO P  13 VALBONESI DANIELE  A 

7 FARNETI OMBRETTA P      

 

 

PRESENTI: 12 ASSENTI: 1 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

Dopo l’appello entra il Consigliere Daniele Valbonesi. 

Componenti presenti n. 13, assenti n. 0. 

 

Il Presidente sottopone all’approvazione del Consiglio provinciale la seguente proposta di 

deliberazione: 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026 

 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) ed in particolare l’art. 170 relativo al Documento 

unico di programmazione (DUP); 

DATO ATTO che il predetto art. 170 prevede, tra l’altro, che: 

− il DUP ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed operativa dell'ente; 

− il DUP si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la Sezione operativa. La prima ha 

un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda 

pari a quello del bilancio di previsione; 

− il DUP è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 

programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni; 

− il DUP costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione del bilancio di 

previsione; 

VISTO il principio contabile applicato concernete la programmazione di bilancio, di cui allegato 

4/1 al D. Lgs. n. 118/2011; 

CONSIDERATO che, ai sensi del paragrafo 8 del sopracitato allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011, il 

DUP: 

− è lo strumento che permette l'attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e 

consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità 

ambientali ed organizzative; 

− costituisce, nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei documenti di 

bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; 

− si compone di due sezioni: 

• la Sezione Strategica (SeS) →ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del 

mandato amministrativo; sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato di 

cui all’art. 46 comma 3 del D.Lgs. 267/2000; 



3 

 

• la Sezione Operativa (SeO)→ ha un orizzonte temporale pari a quello del bilancio di 

previsione; ha carattere generale, contenuto programmatico e costituisce lo strumento 

operativo utile alla realizzazione degli indirizzi e obiettivi previsti nella Ses; la Sezione 

Operativa comprende la programmazione in materia di lavori pubblici, personale e 

patrimonio e tutti quegli ulteriori strumenti di programmazione relativi all’attività 

istituzionale dell’ente di cui il legislatore prevede la redazione ed approvazione; 

DATO ATTO che con Decreto n. 128 del 20/11/2023 il Presidente ha approvato lo schema di Nota 

di aggiornamento al DUP 2024-2026 ai fini della presentazione al Consiglio Provinciale, ai sensi 

dall’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

RILEVATO che, conseguentemente, nella seduta del 22/11/2023, lo schema di Nota di 

aggiornamento al DUP 2024-2026 è stato presentato al Consiglio Provinciale; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori sullo schema di Nota di 

aggiornamento al DUP 2024-2026 in data 18/12/2023, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. B) del 

D.Lgs. 267/2000; 

DATO ATTO che tutti i Servizi sono stati coinvolti nella predisposizione della Nota di 

aggiornamento al DUP, che la stessa contiene tutti gli elementi minimi indicati nel principio di 

programmazione di cui allegato 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011 ed è coerente con le norme di finanza 

pubblica al momento vigenti; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

VISTO il vigente Statuto Provinciale; 

VISTA la Legge 7 aprile 2014, n. 56, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 

province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 

DATO ATTO che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. n. 241/90, non 

sussistono, nei confronti del Responsabile del Procedimento, situazioni di conflitto di interesse, 

anche potenziale; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è predisposto e formulato in conformità a quanto 

previsto in materia della vigente normativa, nonché nel rispetto degli atti e direttive che 

costituiscono il presupposto della procedura; 

PROPONE 

 

al Consiglio Provinciale di deliberare quanto segue: 

 

1. DI APPROVARE la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione (DUP) 

2024-2026 allegata al presente atto (Allegato 1), quale parte integrante e sostanziale, 

contenente: 



4 

 

− il Programma triennale del fabbisogno di personale; 

− il Programma degli incarichi; 

− il Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari; 

− il Programma triennale delle forniture di beni e servizi; 

− l’elenco opere per le quali l'Ente intende avviare la progettazione al fine dell'inserimento 

nel Programma delle opere pubbliche; 

− il Programma triennale delle opere pubbliche; 

2. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Servizio Finanziario, Informatica, 

Contratti e Appalti per il seguito di competenza; 

3. DI DICHIARARE il presente decreto, definitivo ai sensi di legge, immediatamente eseguibile e 

dunque efficace dal momento della sua adozione, stante l'urgenza di assicurare la continuità 

della gestione dei Servizi dell'Ente, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e 

dell’art. 11, comma 6 dello Statuto Provinciale; 

4. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi 

ai sensi dell’art. 32 L. n. 69/2009, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente - 

Provvedimenti Organi Indirizzo Politico” del sito web dell’Ente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 

n.33/2013. 

Pertanto, 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione sottoposta all’approvazione di questo Consiglio; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 

proposta in esame; 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 267/00; 

UDITE le relazioni ed il dibattito avvenuti congiuntamente al punto 3) dell’o.d.g. integralmente 

riportati nell’originale della presente delibera; 

 

La votazione, resa per appello nominale, registra il seguente esito: 

Presenti n. 13 Votanti n. 13 

Contrari: 5 (Consiglieri Sauro Baruffi, Enrico Castagnoli, Ombretta Farneti, Lucio Moretti e Maria 

Teresa Rinieri) 

Astenuti: // 

Favorevoli: 8  

La delibera è approvata. 

DELIBERA 



5 

 

1) DI APPROVARE la proposta di deliberazione di pari oggetto, quale parte integrante e 

sostanziale per le motivazioni in essa contenute e in ordine alle determinazioni nella stessa 

specificate; 

2) DI APPROVARE la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione (DUP) 

2024-2026 allegata al presente atto (Allegato 1), quale parte integrante e sostanziale, 

contenente: 

− il Programma triennale del fabbisogno di personale; 

− il Programma degli incarichi; 

− il Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari; 

− il Programma triennale delle forniture di beni e servizi; 

− l’elenco opere per le quali l'Ente intende avviare la progettazione al fine dell'inserimento nel 

Programma delle opere pubbliche; 

− il Programma triennale delle opere pubbliche; 

3) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Servizio Finanziario, Informatica, 

Contratti e Appalti per il seguito di competenza; 

 

Inoltre,  

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 

Attesa l’urgenza di provvedere 

Con la seguente votazione: 

Consiglieri presenti n. 13 votanti n. 13 

Contrari: 5 (Consiglieri Sauro Baruffi, Enrico Castagnoli, Ombretta Farneti, Lucio Moretti e Maria 

Teresa Rinieri) 

Astenuti: // 

Favorevoli: 8 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 

 

 



6 

 

 
 

La presente deliberazione è firmata digitalmente ai sensi del D.Lgs n° 82/2005 e rispettive norme 

collegate, come segue: 

 

Il Presidente Il Segretario Generale 

Lattuca Enzo Mei Manuela Lucia 
(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 


